

Vizita de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu în județele Teleorman, Olt și Argeș

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și-a consacrat ziua de marți examinării, la fața locului, a modului cum se acționează în aceste zile în agricultură pentru încheierea cât mai grabnică și fără pierderi a recoltărilor, pentru punerea la adăpost în cel mai scurt timp a roadelor acestei toamne, analizând, totodată, în cadrul vizitei de lucru, unele probleme prioritare, actuale și de perspectivă, de o deosebită însemnătate pentru bunul mers al activității și îndeplinirii prevederilor cincinalului în această ramură a economiei naționale.

Secretarul general al partidului a survolat, la bordul unui elicopter, județele Teleorman, Olt și Argeș, controlând, practic, pe o distanță de circa 400 kilometri, situația de pe întinse suprafețe agricole, ritmul lucrărilor ce se desfășoară în împrejurările deosebite create de starea vremii.

În cursul acestei vizite de lucru, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a oprit pe ogoarele comunelor Purani și Drăgănești-Vlasca, din județul Teleorman, la Stoicânești, Văleni și Scornicești, din Olt, precum

și în zona legumicolă a Leordenilor, din Argeș. Secretarul general al partidului s-a întâlnit cu conducătorii organelor locale de partid și de stat, cu membrii comandamentelor județene și comunale pentru executarea lucrărilor agricole, cu conducătorii consiliilor intercooperatiste și cooperativelor agricole de producție, cu lucrătorii ogoarelor, discutând și stabilind, împreună cu ei, căile și modalitățile menite să asigure stringerea și depozitarea urgentă a întregii recolte. În același timp, această vizită de lucru a depășit cadrul strict al examinării unei situații de moment, abordându-se aspecte majore, de mare importanță, ale dezvoltării agriculturii, modernizării și creșterii eficienței sale și, pe această bază, transformarea cooperativelor agricole de producție și comunelor în unități și centre economice complexe cu o largă activitate agroindustrială de valorificare superioară a producției agricole și a altor materii prime.

Pretutindeni, în numeroasele sale popasuri din cursul acestei vizite, care a durat mai bine de șase ore, tovarășul Nicolae

Ceaușescu a fost întâmpinat cu sentimente pline de căldură și dragoste, cu cuvinte de adâncă mulțumire și recunoștință pentru grija ce o are permanent pentru oameni, pentru binele lor, al întregii noastre națiuni.

Pe ogoarele comunei Purani, unde secretarul general al partidului a fost salutat cu deosebită căldură de primul-secretar al Comitetului județean Teleorman al P.C.R., și de președintele Consiliului intercooperatist, tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează de îndată de stadiul recoltării legumelor tirzii de toamnă și este informat că, în cel mult o zi și jumătate, această lucrare, la care participă întreaga obște a comunei, va fi încheiată. Aici, secretarul general al partidului, atrăgând atenția că prima urgență o constituie stringerea legumelor, cere ca, în același timp, să se intensifice transportul porumbului cules și aflat încă pe câmp și depozitarea sa în pătele și silozuri, pentru a nu suferi de pe urma vremii nefavorabile. Totodată, se apreciază că trebuie acționat în același spirit de disciplină și muncă asiduă și pentru recol-

(Continuare în pag. a IV-a)

RECOLTA — integral la adăpost!

Pretutindeni în județ se lucrează cu spor, cu răspundere și dăruire

În cursul zilei de ieri:

● Au participat la lucrările agricole 36 625 oameni (cooperatori, elevi, militari, angajați TESA din întreprinderi)

● S-au recoltat 270 tone legume, 389 tone fructe, 475 tone struguri, 350 tone cartofi

● S-au transportat din câmp 1 765 tone produse

Exemplara mobilizare de forțe și mijloace în câmp, ca urmare a măsurilor decise luni de Comandamentul județean, este suportul convingerii noastre că în câteva zile vom putea raporta stringerea și punerea la adăpost în condiții bune a recoltei acestei toamne, că fructele și strugurii, legumele, cartofii, sfecla — vor fi transportate în totalitate și puse la adăpost.

În ciuda unui frig adesea pătrunzător se lucrează bine în grădinile de legume, în livezi, pe câmp, continuându-se în ritm susținut și pregătirea recoltei anului viitor. Un cuvânt de căldărească apreciere la adresa tineretului școlar, a elevilor școlilor militare, a celorlalți oameni ai muncii, al căror aport în aceste zile este de neprețuit.

Și în zilele următoare va trebui să se asigure, pe lângă participarea masivă la muncă,

o organizare exemplară, în flux a tuturor lucrărilor: recoltat-transport-adăpostire, insilozare. Se cer folosite cu chibzuință, gospodărește, mijloacele de transport, spațiile de depozitare. Vor trebui luate asemenea măsuri încât produsele să fie acoperite pentru a fi protejate, indiferent de fel și cantitate.

Acum, în aceste zile hotărâtoare, consensul unanim care trebuie să-i anime pe toți lucrătorii din agricultură — mecanizatori, cooperatori, muncitori — pe cei care ajută la recoltări și depozitare — elevi, studenți, militari, angajați din instituții și întreprinderi este hărnicia și abnegația izvorite din datoria patriotică de a strânge tot ceea ce pământul cu dărnicie ne-a dat în această toamnă.

Căci oamenii și numai ei hotărăsc în orice împrejurare!

Fruntași la stringerea recoltei

● I.A.S. Agnita. S-a terminat recoltarea fructelor. Întreaga producție a fost transportată și depozitată. S-a terminat recoltarea gulii și sfelei furajere. În cursul zilei de astăzi se va încheia însămânțarea grâului (supr. 600 ha).

● Un grup de 6 elevi de la liceul din Agnita (regretăm că nu ni s-au comunicat numele) au încărcat în vederea transportului într-o singură zi 90 tone gulii furajere.

● Dumbrăveni. În cursul

zilei de ieri (19 octombrie) în unitățile I.A.S., C.A.P. și C.L.F. au lucrat 1 611 cooperatori, angajați și elevi. Au fost mobilizate 16 autovehicule la transportul sfelei de zahăr. S-au recoltat 4 ha legume (morcovi) 6 ha vie, și s-au insilozat 6 vagoane cartofi. S-au transportat în bază 15 vagoane de sfeclă de zahăr.

★
● La C.A.P. Dirlos. Un grup de 7 mecanizatori printre care Ștefan Ungar, Eduard Pelgert, Ioan Crișan, Marton Covacs, Tiberiu, Sebești lucrând în schimb prelungit în cursul zilei de 18 au arat 50 ha.



Așa cum se poate observa și din aceste imagini lucrătorii din agricultură, elevii, ceilalți oameni ai muncii veniți în sprijinul stringerii recoltei acționează cu hotărâre pentru ca toate produsele să fie puse la adăpost de intemperii...

Foto: FRED NUSS

Realizările Filarmonicii, în concordanță cu împlinirile de esență ale județului

De curind, în fruntea Filarmonicii de stat din Sibiu a fost numit dirijorul Petre Sbârcea. Muzician de înaltă ținută profesională, maestrul s-a format la Conservatorul de muzică „G. Dima” din Cluj-Napoca, unde l-a avut ca profesor de specialitate pe unul dintre coryfeii artei dirijorale românești, Antonin Ciolan. Apoi a beneficiat de îndrumarea profesională a unuia dintre cei mai de seamă dirijori ai lumii, la ora actuală, maestrul Sergiu Celibidache. În egală măsură dirijor de „simfonic” și de operă — a dirijat aproape toate orchestrele simfonice din țară, fiind în același timp și prim-dirijorul Operei române din Cluj-Napoca, a funcționat mult timp ca lector la clasa de orchestră a Conservatorului „G. Dima” din Cluj-Napoca. Maestrul Petre Sbârcea a

— Interviu cu PETRE SBÂRCEA, directorul Filarmonicii de stat Sibiu —

avut amabilitatea de a ne răspunde la câteva întrebări, acum în preajma începerii unei noi stagiuni, pusă sub semnul mobilizator al recentelor documente privind aplicarea hotărârilor Congresului al XI-lea al partidului și ale Congresului educației politice și al culturii socialiste în domeniul muncii ideologice, politice și cultural-educative.

— Vă rugăm să ne împărtășiți câteva din gândurile ce vă animă acum la început de drum în fruntea Filarmonicii sibiene.

— Am primit cu plăcere a-

ceastă funcție de răspundere în viața culturală sibiană, mai ales că importantă tradiție muzicală a orașului îmi era cunoscută, la fel ca și cea a filarmonicii. Mi-a trebuit o perioadă (care nu s-a încheiat, desigur) pentru a mă acomoda cu problemele complexe ale acestei instituții.

— Ce obiective mai importante v-ați propus să realizați în fruntea Filarmonicii?

— Filarmonica de stat din Sibiu este o instituție muzicală cu vechi și serioase state de serviciu, recunoscute atât pe plan local cât și național. Doresc ca munca susținută a predecesorilor mei să o continuez creator, încercând să coordonez

(Continuare în pag. a II-a)

F. D.

Cronica de-un minut

Ore din orele noastre...

...O tină (specialistă) ședea într-un birou așteptând un președinte. Era ora 9.

...Aceași tină (specialistă) ședea, în același birou, așteptându-l pe același președinte. Era ora 12. Și a rămas în așteptare, poate toată ziua, pentru că suszitul președinte avea o anume treabă pe câmp și nu știa că suszisa tină nu face nimic pentru că se crede obligată să-l aștepte.

Am purtat un dialog cu foarte tină specialistă în așteptare și m-am dumirit cum că plecarea ei (fixarea) „în teren” s-a făcut cam după înțelesul acestui îndemn: „Du-te și dumneața acolo și vezi ce poți face!” Nouă-nouă și tină-tinerică fata era de o dezorientare că părea aruncată pe Planeta roșie să caute semne despre începuturile lumii.

Făcea praf — nu din vina ei! — ore din orele noastre de muncă și de idei și de acțiune, din cauza unui deficit grav în modul unora de a coordona munca altora.

Minute și ore din soia celor de mai sus ar merita adunate — de s-ar putea — săptămânal ori zilnic spre a vedea cu cât ne păgubim noi pe noi înșine.

Ar fi ca o oglindă de maximă fidelitate.

VAL, DORNEA

DIN SUMAR:

- Informații, TV, Cinema
- De la Ministerul Sănătății
- Dintre multe altele
- RECOLTA — integral la adăpost
- Viața internațională

În pag. a II-a și a III-a

În pag. a IV-a

Dintre multe altele

● **Record de spectatori!** Dincolo de păreri pro sau contra exprimate de critica de specialitate (nu odată voit părtinitoare ori denigratoare), reușita sau nereușita unui film este probată convingător și obiectiv de marele public. Așa stind lucrurile, succesul copios de care s-a bucurat ultimul film al lui Sergiu Nicolaescu intitulat „Osinda”, urmărit, în numai 7 zile, la Sibiu și Mediaș, de 43 462 spectatori (cifra record!), nu poate decât să ne bucure. Să mai amintim, de asemenea, că la cele 12 manifestări culturale-artistice organizate, având ca temă filmul amintit, au luat parte încă 9 040 spectatori!

● **Un „cadou” nedorit!** Pensionarul Traian Gheorghiu din Sibiu (Calea Dâmbrăvii nr. 31) ne informează că într-una din nopțile trecute cineva i-a făcut „cadou” o bicicletă (de damă), abandonând-o în propria-i ogradă. N-o reclamă nimeni? ● **Datorii uitate!** Pentru Martin Varga din Mediaș (str. Ciprian Porumbescu nr. 12) creșterea și educarea propriului fiu, de numai 5 ani, s-a dovedit a adevărată corvoadă. Lăsat fără îngrijire, micuțul Robert — hrănit și îmbrăcat din mila vecinilor —, bătut și alungat din casă de un tată denaturat, fără serviciu dar cu antecedente penale, se află într-un cumplit impas (nu din vina lui!). Lată de ce întrebăm: încotro Martin Varga? ● **Intrebare!** Cetățeanul Ilie Dumitru din Sibiu ne întreabă de unde și-ar putea procura un bidoon din tablă (de 1-2 l), articol care lipsește cu desăvârșire din unitățile comerciale sibiene, deși pentru unele gospodării acesta se dovedește extrem de practic (la cumpărarea benzinei, de pildă). Chiar așa, tovarăși de la I.C.S.M.I., de unde? ● **Anunț!** Iosif Beer din Sibiu (Hipodrom III, bloc 107, ap. 1) a găsit în ziua de 17 septembrie a.c. pe str. Moscovei un penar din piele conținând un termometru de valoare. Judecând după numele caligrafiat pe penar se pare că păgubașa este Flavia Iacob. ● **Substituire cu urmărit!** După ce și-au îmbibat zdravon creierii cu alcool, Ion Barbu și Emerik Suttő, ambii din Mediaș, au început să facă pe milițienii. Trătați cu refuz de soții Maria și Erwin Maurer, care n-au vrut să se legitimize în fața pretinsului subofițer de miliție (n.n. — rolul principal era susținut de Ion Barbu) duhniind a alcool, cei doi bețivi au provocat un scandal de pomină, lovindu-l cu brutalitate și pe un ofițer de miliție veritabil sosit la fața locului. Ajunși în fața instanței, cei doi huligani vor urma un curs intensiv de reeducare. Era și cazul! ● **Hoțul „uns” paznic!** Mă, Viorele, i-a zis într-una din zilele trecute Ion Tăpălagă din Valea Lungă amicului său Vasilache, tu n-ai nevoie mă de niscaiva scaune tapitate? Ba am — a răspuns acesta. Înțelegerea fiind perfectată, I.T. a început să zvile peste gardul Fabricii de mobilă din Mediaș, unde printre altele era și paznic obștesc, cu scaune tapitate, unul și unul. Prinși în chiar febra „muncii”, celor doi hoți li s-au rezervat în schimbul celor 12 scaune sustrate altele două, e drept, mai puțin comode. ● **Va fi... tras pe dreapta!** Nicolae Wincze din Mediaș (str. Metanului nr. 4) la cei 18 ani ai săi, n-avea nici ocupație și nici permis de conducere. Asta nu l-a împiedicat mai deunăzi să facă pe soferul, taman în puterea nopții. Imbucându-se la volanul unui autocamion al I.A.S. Ruja, parcat în Agnita, N.W. a plecat la plimbare, reușind să ajungă până în com. Sinbenedic (jud. Alba). Fiind recidivist (unui cetățean din Mediaș i-a subtilizat anterior motoreta), N.W. va fi trimis într-o altfel de plimbare, nemotorizată. **SORIN CRIVĂȚ**

Universității cultural-științifice-un bogat program de activitate

Având menirea de a lărgi și înălța universul politic, axiologic, moral și estetic al oamenilor muncii, Universitățile cultural-științifice (noua denumire a Universităților populare) își deschid porțile, în fiecare toamnă, cu un bogat program de activitate. Și este îmbucurător că acest program este întocmit pe baza sondării preferințelor cetățenilor, la Sibiu acest studiu fiind făcut încă din vară, după încheierea precedentului an de învățământ popular. În urma acestui demers consiliul științific, sub îndrumarea Comitetului municipal de partid, a stabilit pentru universitatea cultural-științifică din Sibiu peste 30 de cursuri. Dintre acestea amintim: „Programul partidului — programul întregului popor”, în limbile română, germană și maghiară, „Curentele și ideile epocii contemporane”, „Tribuna ideilor”, „Continuitate, unitate, independență în istoria poporului român”, „Momente importante ale mișcării muncitorești din România”, „Știință și adevăr”, „Curs de artă spectacolului” etc. De asemenea, și în acest an vor funcționa cursuri de învățare a limbilor străine (engleză, germană, franceză, italiană și rusă) și cursuri de pregătire pentru examenele de admitere în facultăți, la disciplinele: filozofie, socialism științific, economie politică, istorie, matematică, fizică, chimie, anatomie, franceză, germană, limba și literatura română, engleză și rusă. Ca o noutate pentru acest an pot fi anunțate deschiderea unui curs de Tehnologie construcțiilor de mașini, care va fi ținut de conf. dr. inginer Grățian Șteiu, decanul facultății de mecanică, și înființarea a două brigăzi științifice ale Universității cultural-științifice, în limba română și germană. Cea în limba germană se organizează în colaborare cu catedra de germană a facultății de filologie și istorie, și-și propune deplasări lunare în satele cu populație germană. De remarcat, de asemenea, numirea unor directori de curs bine pregătiți din punct de vedere politic și profesional, oameni harnici, dornici de a-și aduce o contribuție substanțială la buna desfășurare a învățământului popular sibian, precum și faptul că și în acest an de învățământ vor veni la Sibiu, invitați de Universitatea cultural-științifică, mari personalități ale vieții noastre politice și culturale. Fără îndoială că bogatul program de activitate va determina sporirea prestigiului Universității cultural-științifice sibiene, ridicarea lui la nivelul cerințelor impuse de amplul program ideologic al partidului.

AL. GRAD

● Casa de cultură a tineretului din Sibiu organizează azi, ora 20, la clubul „Independența” un concert-spectacol de muzică ușoară. Își dau concursul formațiile „SONIC”, grupul Sibiu-Transilvania — Folk și cunoscutul interpret de muzică folk, Mircea Vintilă.

Breviar cultural

● Teatrul municipal „Maria Filotti” din Brăila prezintă azi, ora 17 și respectiv 20, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu spectacolul cu piesa „Mielul turbat” de Aurel Baranga. Regia artistică este semnată de Marius Popescu.

● În completarea afișului cinematografic al acestei săptămâni, cinematograful „Tineretului” din Sibiu prezintă un ciclu de filme documentare pe teme social-politice: **Recașul și oamenii săi; Pădureni, copiii munților; Ruginoasa, de la sat la oraș.** **DORIN G.**

● Astăzi, la ora 20, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu va avea loc un concert de muzică de cameră cu formația de instrumente vechi, „Cantus-serenus” din Brașov.



Realizările Filarmonicii, în concordanță cu împlinirile județului

(Urmare din pag. 1)

munca noastră a tuturor. În așa fel încât Filarmonica noastră să fie una dintre primele voci ale concertului instituțiilor similare din țara noastră. Doresc să mulțumesc organelor de partid și de stat pentru încrederea și înțelegerea ce mi s-a arătat până în prezent asigurându-le că din punct de vedere calitativ activitatea instituției se va ridica la cotele așteptate. În același timp însă trebuie să relievez faptul că orchestra noastră simfonică necesită sporirea numărului membrilor ei pentru a putea cînta orice lucrare din repertoriul romantic sau contemporan. Aș încerca o paralelă. Ne mindrim cu toții că județul Sibiu se află într-o poziție fruntașă ca pondere economică pe plan național. Din păcate nu pot afirma cu toată certitudinea că poziția muzicii sibiene concordează cu ponderea de care am amintit. Ca principală sarcină ce ne revine consider că este necesară tocmai realizarea acestei concordanțe.

— Filarmonica a constituit principalul focar al vieții muzicale sibiene. Ce vă propuneți în acest sens în continuare?

— Cunoșc faptul că în Sibiu alături de iubitorii muzicii simfonice există un cerc destul de larg de amatori de muzică

de cameră și de operă, la al căror apel Filarmonica va răspunde prin organizarea unei stagiuni camerale. În acest sens pot să anunț încă de pe acum că s-au pus bazele Orchestrei de cameră a Filarmonicii. Aceasta va avea o primă confruntare cu publicul sibian în actuala ediție a festivalului „Cibinium”. De asemenea în cadrul programului de perfecționare-reciclare în care sint cuprinși actualmente toți membrii filarmonicii s-au inițiat activități de muzică de cameră a căror finalizare va fi desigur publică. Pentru iubitorii muzicii de operă intenționăm realizarea unor versiuni „de concert” a unor opere mai puțin cîntate de Monteverdi, Händel, Gluck, Pergolesi sau de autori contemporani. Vedem această acțiune în colaborare cu unele dintre corurile de amatori din municipiul nostru: corul „Gutenberg”, „Dima”, „Bach” sau cel a sfîdicatelor din învățământ. Dar această lărgire a activității noastre nu se referă doar la repertoriu. Studiem posibilitatea unei mai judicioase „acoperiri”, din punct de vedere teritorial, a necesităților de muzică cultă. Intenționăm să ne deplasăm ritmic și în alte centre decît Mediaș și Cisnădie. Mă gîndesc la Rîmnicu Vilcea, Sebeș sau Alba Iulia, precum și în mediul rural.

— Vă mulțumim!

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

CONCURS DE BUNĂ SERVIRE

În zilele de 27 și 28 octombrie a.c. la Întreprinderea comercială de stat pentru alimentație publică are loc un concurs de bună servire pe meserii la care iau parte tinerii bucătari, ospătari și cofetari. Primii trei clasati la fiecare meserie vor participa în cursul lunii noiembrie la faza județeană a concursului care are ca principal obiectiv perfecționarea profesională și îmbunătățirea servirii cetățenilor în unitățile de alimentație publică.

EXPOZIȚIE INTERNAȚIONALĂ

La Timișoara a avut loc, sub auspiciile Federației chinologice internaționale o expoziție canină de amploare la care au participat vestiti crescători de cîini din 11 țări, cu peste 700 exemplare din 86 de rase. La această primă confruntare internațională organizată în țara noastră au fost prezenți — obținînd numeroase trofee — și crescători din Sibiu, București, Arad, Timișoara, Cluj, Brașov, Tg. Mureș și Satu Mare.

DE LA „IMBRĂCĂMINTEA”

Pentru a răspunde cu mai mare promptitudine numeroaselor solicitări din sezonul de toamnă toate unitățile cooperative „Imbrăcăminte” lucrează în prezent

în două schimburi. De asemenea, clienții care își confecționează articole de îmbrăcăminte cu materialul cooperativei pot efectua plata în rate lunare achitînd un accont de 30 la sută din valoarea lucrării.

FRIZERIE RENOVATĂ

Pînă la 1 noiembrie a.c. va fi redată în folosință unitatea de frizerie de pe str. Karl Marx complet renovată și utilată cu aparatură modernă.

CONSFĂȚUIRE A MEDICILOR

Simbătă, 23 octombrie a.c. ora 9 în sala U.S.S.M. (Piata Republicii 12) se va desfășura consfătuirea județeană cu tema „Relații directe între clinică și unele teste funcționale în patologia internă”, organizată de secția de medicină internă în colaborare cu secția de laborator clinic.

AFLĂM DE LA „GHEATA”

După deschiderea unității de reparat articole de marochinărie pe str. 9 Mai nr. 12, o nouă unitate a fost dată în folosință pe str. Pescarilor nr. 10. Este

vorba de o secție de curățat și vopsit haine de piele și velur, care stă la dispoziția cetățenilor zilnic între orele 7-13 și 17-19.

■ În următoarele zile, unitățile de blănărie nr. 9 (str. 9 Mai nr. 23) și nr. 11 (str. Faurului nr. 5) vor primi piei de miel inoboliate pentru confecționat gulere, căciuli, mesade, huse ale scaunelor auto etc.

■ În această toamnă unitățile cooperative „Ggheata” și-au diversificat gama articolelor oferind clienților 7 noi modele ale produselor de marochinărie, 3 modele de gulere din blană și 10 noi modele de încălțăminte.

PENTRU OPTIMIZAREA PARCĂRII

În incinta Autobazei I.T.A. Mediaș se lucrează la asfaltarea unei platforme betonate necesară parcării autobuzelor în suprafață de 10 000 m.p. Pînă acum a fost turnat beton pe o suprafață de 9 000 m.p., întreaga lucrare fiind realizată prin muncă patriotică. Duminică, bunăoară, tinerii de la atelierul mecanic au turnat 60 m.c. beton pe o suprafață de 400 m.p.

De la Ministerul Sănătății

Ministerul Sănătății aduce la cunoștința celor interesați că organizează la data de 6 decembrie 1976 concurs pentru obținerea de către medicii primari a gradului I, iar la 15 decembrie 1976 concurs pentru obținerea gradului II. La aceste concursuri se pot prezenta medicii primari gradul III care îndeplinesc condițiile prevăzute de Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului pentru obținerea de către medicii primari a gradelor I și II, aprobat prin Decretul nr. 244/1976, publicat în Buletinul Oficial nr. 74/23 Iulie 1976.

La concursul pentru obține-

rea gradului I se publică un număr de 511 locuri; iar la concursul pentru obținerea gradului II un număr de 851 locuri.

Dosarele de înscriere la concurs în vederea obținerii gradului I sau II se depun pînă la 30 noiembrie 1976 inclusiv. Înscrierea la concurs se face numai în specialitatea în care medicii lucrează efectiv.

Informații suplimentare privind organizarea și desfășurarea acestor concursuri se pot lua de la direcțiile sanitare, compartimentele de specialitate din ministerele cu rețea sanitară proprie și de la Ministerul Sănătății.

Blocul nr. 18 (în cliseu), din Sibiu, strada Vasile Aaron, a fost dat în folosință în septembrie 1973 în condițiile în care se găsește și în prezent: fațada dinspre vest netencuită, la o parte din balcoanele etajului IV nu s-a turnat betonul, ele sint încă în cofraje, tocurile ușilor și geamurilor — din cauza lipsei tencuiei — tind să lasă afară, lipsește tabla de pe zidurile exterioare și de la tocurile ferestrelor.

Direcția județeană de drumuri și poduri, care l-a construit, fosta Întreprindere nr. 2 construcții, care l-a primit spre finisare, și Sectorul fond locativ al I.J.G.C.L. cînd au făcut recepția blocului cu pricina, au căzut de comun acord să consemneze în procesul verbal de recepție: „În bună stare”.

Nu se poate crede că ing. Hans Müller, ing. Doina Paulescu, maistrul Mihai Hennrich din partea Direcției județene de drumuri și poduri și recepționezii I.J.G.C.L.-ului ca beneficiari, nu vor fi consemnat în procesul verbal vreo clauză privind finisarea de către fosta Întreprindere nr. 2 construcții (azi I.C.M.J.). Clauza asta a rămas însă cum spune zicala: pe seama cîinelui, și cîinele a pasat-o pisicii, și pisica soarecelui, iar soarecele de coadă și-a atîrnat-o. Locatarii blocului, care plătesc chiria integrală, cu nimic diminuată, se-ntreabă: oare cît va rămîne clauza asta atîrnată așa și la ușa cui să mai bată pentru finisarea acestui bloc?

I. C. ZETĂRU

RECOLTA — integral la adăpost!



Si ieri s-a lucrat cu spor, așa cum o dovedesc imaginile surprinse de fotoreporterul nostru într-un raid care a cuprins: Arpașu de Jos, Porumbacu de Jos, Șelimbăr, I.A.S. Sibiu (Tocile), depozitul (frigorific) de mere al I.A.S. Sibiu (culesul merelor, recoltatul legumelor, al ultimelor suprafețe cu cartofi, transport-depozitare, arat, însămînțat)

Legumele — sub semnul urgenței!

Pe terenul fermei Șelimbăr a I.A.S. Sibiu, un număr impresionant de lucrători și elevi ai Școlii sanitare post-liceale recoltau morcovi și sfecla roșie. Ieri mai erau de recoltat 7 ha morcovi, 4 ha sfeclă și 3 ha țelină. Cu ajutorul primit și cu mijloacele de care dispun, legumele vor fi strinse în timp optim.

Miercurea Sibiuului. În cursul zilei de ieri au lucrat la re-

coltatul legumelor și fructelor 2390 oameni (muncitori I.A.S., cooperatori, elevi și studenți, militari). 36 mijloace de transport au realizat câte 3—4 transporturi pe zi.

● I.A.S. Mediaș. 850 elevi și militari au recoltat legume (rădăcinoase și varzoase). Recolta care nu a putut fi transportată a fost protejată cu baloți și folii de polietilenă.

La depozitele C. L. F. Sibiu — RITM INTENSIFICAT

Luni și marți, până la ora 12, în depozitele C.L.F. Sibiu (Turnișor) au intrat circa 320 tone de legume și fructe. (172 tone mere, 52 tone cartofi, 49 tone pătrunjel, 24 tone varză, 11,2 tone morcovi și 11 tone ardei; au mai fost descărcate cantități reduse de păstirnac, gogoșari, fasole, gogonele și tomate). Pentru a face față acestui aflux de marfă au fost mobilizate circa 55 camioane zilnic și importante forțe umane. Dacă luni, au lucrat peste 700 oameni — elevi (de la Școala de șoferi profesioniști, Grupul școlar M.I.U. și Liceul agricol), oameni ai muncii din comerț (Direcția comercială județeană, I.C.S.A.P., și O.J.T.), militari etc., marți numărul acestora s-a ridicat (numai până la ora 12) la 600. S-a lucrat zi-lumină, ultimele camioane fiind descărcate în jurul orei 21.

Dincolo de această cu adevărat uimitoare mobilizare de forțe și dincolo de înalta conștiință patriotică dovedită de toți cei veniți să dea o mână de ajutor, luni, mai ales, s-au observat o serie de neajunsuri

ce țin de organizare: majoritatea camioanelor s-au întors din cursă în jurul orei 15, când schimbul de dimineață (elevi și personal TESA comerț, O.J.T. etc.) era plecat, iar cel de după-amiază încă nu sosise. Aceasta a făcut, de pildă, ca mașinile 1-SB-219 și 1-SB-428, încărcate cu pere de la Bazna, să staționeze mai mult de o oră în fața depozitelor. Alte 3 camioane au pierdut toată dimineața la Vurpăr din cauză că delegatul C.L.F. și producătorul n-au reușit să se pună de acord asupra calității merelor. Până la urmă s-au găsit niște... morcovi la C.A.P., altfel mașinile s-ar fi întors goale. La cîntar s-au mai produs bușculade, soldate tot cu staționări. În sfîrșit, stivuirea de la halele de mere, fiind în rodaj, s-au defectat mereu...

Ceea ce trebuie însă reținut este faptul că cea mai mare parte din neajunsurile de mai sus au fost repede eliminate, printr-un admirabil efort de organizare. În consecință, ritmul de lucru a crescut marți simțitor, existind condiții ca termenele de însușire să fie respectate.

Merele — sub scutul protector al magaziiilor!

Cuvîntul de ordine ca într-o zi-două (acum) merele să fie la adăpost de intemperii prinde viață. Exemple: luni seara, în numai 3 ore au fost încărcate la Ferma 7 „Tocile” a I.A.S. Sibiu 20 de autocamioane cu mere, peste 100 tone. S-a lucrat pînă la ora 24!

Ieri, zeci de elevi ai Școlii profesionale și ai Liceului textil din Cisnădie, cu dascălii în frunte, lucrau de zor, cu pricepere, hărnicie și molipsitoare voie bună. Astăzi este foarte posibil să se poată spune că întreaga cantitate se află în depozite sau în halele și alte locuri transformate în magazine

ad-hoc. Se transportă în flux continuu cu două tractoare și 4 remorci. Ieri, după cum ne informa tovarășul Constantin Olaru, șeful fermei, mai erau de cules și transportat cel mult 250 de tone.

În depozitul I.A.S. Sibiu spațiul este folosit la maximum!

● I.A.S. Apoldu de Sus. Ferma 5 pomicolă. Inginerul Ioan Ivan declară: „Astăzi (19 octombrie) pînă la orele 11 au fost recoltate 5 tone mere. Pînă deseară se transportă 60 tone, cu 4 mașini ale I.P.A.S. și două mașini ale I.T.A.”

● I.A.S. Slimnic. 200 muncitori I.A.S. au recoltat peste 40

tone mere. Au mai rămas de recoltat 350 tone.

● Ieri, la I.A.S. Ruja s-a lucrat intens la recoltarea merelor. Au participat elevii Liceului din Agnita, personal TESA din întreprinderi, mecanizatori. Circa 140 tone au fost livrate. Alte 200 tone au fost transportate și stivuite în halele din plantație devenite neîncăpătoare.

● În cursul zilelor de luni și marți mașini și tractoare aparținînd întreprinderilor din Agnita, însoțite de personal TESA au acordat ajutor C.A.P. Chirpăr și Pelisor. Au fost transportate circa 300 tone sfeclă de zahăr.

Cartofii — deplină siguranță!

Am executat ieri dimineață un tur pe Valea Oltului, recunoscută zonă producătoare de cartofi. Constatările ne dau dreptul să conchidem dintru început că s-a acționat gospodărește. Iată cîteva aspecte doveditoare:

Arpașu de Jos. Dune lungi acoperă terenul din apropierea gării. Cooperatorii de aici au pus punct recoltării cartofilor de pe cele 200 de hectare. „Ce se lucrează azi?”, îl întreb pe primarul comunei, Nicolae Bunea. „Am dispus mobilizarea tuturor cetățenilor aici la cartofi, pentru acoperirea cu pămînt a tuturor silozurilor, peste stratul de paie. Lucrăm intens la însămînțări și sper ca vineri, cel mult sîmbătă, să fim gata și cu această lucrare”.

Porumbacu de Jos. Aproximativ 200 de oameni sînt prezenți în terenul din spatele D.G.R.S. Se string ultimele cantități de cartofi de pe cele

14 ha cîte rămăseseră. Sînt prezenți cooperatori, elevi din comună, lucrători din cadrul Inspectoratului județean M.L., angajați de la Victoria; au venit să dea o mînă de ajutor elevi ai Școlii militare de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” sub comanda lt. Nicolae Zeiceanu — după ce aceiași lucraseră în vile Apoldului — cooperatori din Scorei, Sărata, Colun, numai aceștia din urmă recoltînd peste 400 tone. Silozurile se acoperă cu paie și pămînt. Tovarășul Mihai Cișmaș, primarul comunei, ne asigură că în maximum două zile vor termina și însămînțările.

Notă: Cam mulți tuberculi rămași... după, ceea ce a împus să se treacă încă o dată. E bine, dar dacă de la început se lucra mai atent era și mai bine!

Racovița. „Nu mai avem probleme cu cartofii!” — este opinia unanimă a primarului,

președintelui și ing. șef al C.A.P. Intr-adevăr silozurile, frumos orînduite, acoperite cu paie și pămînt stau mărturie. Aici, ca peste tot, planul la fondul de stat a fost substanțial depășit.

Se lucrează intens pentru recoltarea celor 4 ha cu morcovi și a celor 7 cu varză; fasolea și ardei sînt recoltați. S-a intrat „în plin” la porumb, se sortează ultimele cantități de mere.

Totul decurge normal și nu poate fi altfel cîtă vreme prezența a 1000 de recovițeni în cîmp a fost în multe zile un aspect normal...

(Grupajul a fost realizat de: VICTOR DOMȘA, AL. CONSTANTINESCU, IOAN SORESCU, TRAIAN SUCIU.

Foto: FRED NUSS

Vizita de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu în județele Teleorman, Olt și Argeș

(Urmare din pag. 1)

tarea sfeclei de zahăr, a cărei producție se dovedește bună.

În continuare, s-a mers la grădinile de legume din Drăgănești-Vlașca, unde, de asemenea, se aflau la lucru numeroși cooperatori, pentru a strânge de urgență a doua recoltă din acest an de ardei și gogoșari.

Elicopterul prezidențial a aterizat apoi în comuna Stoicănești, unde se aflau în întipărire secretarului general al partidului Angelo Miculescu, viceprim-ministru și ministrul agriculturii și industriei alimentare, primul-secretar al Comitetului județean Olt al P.C.R. și președintele consiliului intercooperatist.

Și în această comună, analiza întreprinsă la fața locului de tovarășul Nicolae Ceaușescu a acordat prioritate stringerii recoltei de legume și depozitării porumbului în cel mai scurt timp.

Totodată, secretarul general al partidului, cercetind tarla-lele cu porumb, a abordat unele probleme privind aplicarea în cele mai bune condiții a tehnologiilor acestei culturi, astfel încât să se asigure o densitate mai mare a plantelor la hectar și folosirea unor hibrizi de calitate superioară.

În continuare, secretarul general al partidului s-a întâlnit cu cooperatori din Văleni care lucrau la stringerea și depozitarea sfeclei de zahăr. Tovarășul Nicolae Ceaușescu, înconjurat cu multă bucurie și dragoste de săteni se interesează de modul cum și-au or-

ganizat munca, de rezultatele obținute.

Apreciind ca bună recolta obținută, secretarul general al partidului subliniază și cu acest prilej posibilitățile existente în valorificarea potențialului de care dispune agricultura noastră, pentru realizarea unor producții superioare de sfeclă de zahăr.

În continuare, secretarul general al partidului s-a aflat din nou în mijlocul celor ce muncesc și trăiesc în Scornicești.

Încă din primele momente ale vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a constatat cu satisfacție că toți locuitorii comunei se află în aceste zile pe ogoare, acționând cu toate forțele pentru stringerea grabnică a recoltei.

Dialogul de lucru a fost concentrat asupra obiectivelor care prefigurează aici, la Scornicești, imaginea unui orașel agroindustrial.

În acest sens, tovarășul Nicolae Ceaușescu a examinat preocupările cooperativei de dezvoltare a acestor sectoare și a atras atenția asupra necesității de a se avea permanent în vedere creșterea eficienței economice, astfel încât prin crearea unor unități destinate valorificării superioare a produselor agricole și a altor resurse locale să se creeze condiții pentru creșterea nivelului de trai și de civilizație a localităților rurale, pentru creșterea bunăstării întregului nostru popor.

Revenind la cîmpurile cooperativei, secretarul general al

partidului a examinat efectul practic, măsurile adoptate de cooperativă pentru stringerea recoltei de porumb, pentru punerea ei într-un timp cât mai scurt la adăpost.

În continuare a fost analizată desfășurarea lucrărilor la barajul și lacul de acumulare Rusciori.

În încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat că există toate condițiile pentru ca, pe baza experienței celor din Scornicești, să se realizeze la nivelul Consiliului intercooperatist din această zonă o organizare model a agriculturii.

Vestiți zonă legumicolă Leordeni, din Argeș, a fost ultimul popas din această vizită de lucru deosebit de densă și de rodnică.

În plin cîmp, alături de sutele de cooperatori, se aflau Teodor Coman, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., care, ca și alți membri ai Comitetului Politic Executiv, se află în județul unde a fost trimis pentru a sprijini în aceste zile activitatea de stringere a recoltei.

În ciuda vremii aspre, oamenii culeg cu spor gogoșarii, ardeii, varza, vinetele.

Secretarul general al partidului și-a exprimat convingerea că lucrătorii de pe ogoare, întreaga populație a comunelor și satelor, vor face totul ca, în timpul cel mai scurt, să fie strinse și depozitate cu grijă toate produsele toamnei, să fie încheiat semănatul grîului.

VIATA INTERNATIONALA

Mesajul secretarului general al O.N.U.

NEW YORK 19 (Agerpres). În mesajul difuzat la Națiunile Unite de Kurt Waldheim, secretar general al O.N.U., cu prilejul aniversării, la 24 octombrie, a Zilei Organizației Națiunilor Unite, se arată că la 30 de ani de la fondarea ei Organizația Națiunilor Unite, din rîndurile căreia fac parte 145 de țări, a devenit o instituție universală, un important forum internațional, unde pot fi examinate divergențele existente, unde confruntarea cedează locul colaborării și unde poate fi programată viitoarea cooperare internațională.

Mesajul secretarului general al O.N.U. adresează tuturor membrilor Națiunilor Unite chemarea de a sporii eficiența organizației, exprimînd convingerea că un număr tot mai mare de oameni vor înțelege însemnătatea colaborării internaționale prin intermediul Organizației Națiunilor Unite și vor susține activitatea O.N.U. destinată asigurării păcii, justiției și progresului.

În mesajul președintelui celei de-a XXXI-a sesiuni a A-

dunării Generale a O.N.U., Shirley Amerasinghe, se subliniază, între altele, că Organizația Națiunilor Unite este chemată să desfășoare o activitate permanentă în scopul prevenirii conflictelor, slăbirii încordării internaționale și dezvoltării colaborării între popoarele lumii. Mesajul scoate în evidență necesitatea dezvoltării relațiilor de prietenie între toate statele și a unei mai rodnice cooperări internaționale, a consolidării păcii între popoare.

Arestări în Spania

MADRID 19 (Agerpres). Poliția spaniolă a arestat un număr de personalități politice de opoziție, printre care Luis Lucio Lobato, membru al C.C. al Partidului Comunist din Spania și trei avocați, membri ai „Comisiei pentru amnistie” din provincia Guipuzcoa. Cei arestați au luat cuvîntul la o adunare organizată la Facultatea de filozofie și litere din Madrid, la care au participat circa 3 000 studenți.

Situația din Liban

BEIRUT 19 (Agerpres). Bombardamentele de artilerie din Beirut au slăbit marți în intensitate, după anunțarea planului vizînd soluționarea conflictului din Liban.

Singura regiune în care au avut loc lupte a fost cea din sudul Libanului, unde, potrivit postului de radio Amshit, care emite din zona controlată de forțele creștine, de la nord de Beirut, s-au semnalat ciocniri în jurul localității Marjayouna.

Pe fronturile din regiunile de munte, la vest de Beirut și Saida, unde luna trecută s-au dat cele mai grele lupte, schimburile de focuri au încetat încă de sîmbătă, dată după care au fost semnalate doar câteva incidente.

Pe de altă parte, autoritățile musulmane din sectorul de vest al Beirutului au ordonat, marți, închiderea tuturor școlilor, cinematografele și localurilor publice, pentru două zile, și a interzis toate întrunirile publice din motive de securitate. Megafoane instalate pe automobilele circulînd pe străzi cereau populației să nu părăsească locuințele. Postul de radio Beirut a relatat că măsurile similare au fost introduse și în sectorul de est al capitalei libaneze, controlat de forțele falangiste.

Problema rhodesiană

RHODESIA 19 (Agerpres). Guvernul minoritar rhodesian s-a întrunit marți într-o ședință neobișnuit de lungă — a durat aproape întreaga zi — pentru a pregăti participarea delegației regimului la apropiata conferință de la Geneva asupra viitorului Rhodesiei. Surse guvernamentale citate de agenția U.P.I. informează că a fost examinată între altele cererea liderului aripii interioare a Consiliului Național African, Abel Muzorewa, privind punerea în libertate a doi deținuți de culoare, pentru a lua parte la reuniunea de la Geneva. Nu s-a anunțat ce decizie au luat autoritățile.

SPORT • SPORT • SPORT

Construcții Sibiu a trecut în frunte

În etapa a X-a în general s-au obținut rezultate scontate. Încă una din fruntașele clasamentului — Metalul I.O.S. — a fost înfrîntă astfel că formația Construcții Sibiu, singura neînvingătoare pînă acum, se instalează pe locul întâi. Mai sînt încă opt etape de disputat în acest sezon astfel încît lupta pentru desemnarea „liderului de toamnă” rămîne deschisă.

■ Construcții Sibiu — Vitrometan Medias 5-0 (0-0). Surprinzătoare această atît de severă înfrîngere suferită de fostii divizionari C, după o repriză echilibrată și după ce în min. 20, Constantin (Construcții) a fost eliminat din joc pentru proteste la deciziile arbitrilor. Au marcat: Buzatu (min. 46), Pavlovici (min.

59) și Bratu (min. 71, 81 și 89). ■ ELCA Medias — Metalul I.O.S. 2-0 (0-0). Gazdele au înscris cele două goluri spre sfîrșitul jocului prin Tili (min. 79 din 11 m) și Bandula (min. 87). A fost

În campionatul județean

o luptă acribă pentru puncte, dusă nu întotdeauna în limitele sportivității. În min. 75, Lungu (Metalul) și Cula (ELCA) au fost eliminați de pe teren pentru lovitura adversarului. ■ Record Medias — A.S.A. Sibiu 2-0 (2-0). Partida desfășurată într-o notă de deplină sportivitate. Au marcat: Macarie (min. 36) și Stănilă

(min. 44). ■ Avîntul Dirlos — Carboșin Copsa Mică 1-0. ■ Gloria Dumbrăveni — Electrica Sibiu 1-0 (0-0). Sibiienii au fost foarte aproape de realizarea unei surprize, menținînd egalitatea pe tabela de marcaj pînă în min. 88 cînd Pușcută a înscris unicul gol. ■ Metalurgia — C.F.R. 0-1 (0-0). Joc liniștit, echilibrat. Golul oaspeților a fost realizat de Crețu (min. 71). ■ A.S.U. Sibiu — Sparta Medias 2-1 (1-0). Foarte greu s-au desprins în câștigători studenții, desi au avut un adversar modest. Au înscris, Susceak (min. 10) și Apafi (min. 65) pentru A.S.U., respectiv Gașpar (min. 60). ■ Unirea Ocna Sibiului — Textila Medias 1-1 (0-0).

L. MIRCEA

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație nr. 375 eliberată de Fabrica de cutite Ocna Sibiului pe numele Gorgovină Constantin. O declar nulă.
● Pierdut legitimație nr. 127 eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Rugina Constantin. O declar nulă.
● Pierdut legitimație nr. 106 eliberată de Întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu, pe numele Virca Delia. O declar nulă.
● Pierdut legitimație nr. 9032 eliberată de I.C.M.J. Sibiu, pe numele Feierabend Martin. O declar nulă.

VINZĂRI — CUMPARĂRI

● Vînd urgent lemn rotund brad construcție. Calea Cîsnădiei bloc 6, apartament 11.
● Vînd Fiat 850 perfectă stare strada Vîlle Sibiului 1, Gadelmeier.
● Vînd urgent mobilă veche furnir nuc la preț convenabil. Informații zilnice la telefon 1 63 34 orele 8-14 și 17-20.
● Vînd robot pentru menaj, german, cu 14 operații și o mașină de cusut. Telefon 3 10 36.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Ofer, București cartier Bercești apartament bloc 2 camere, dependințe confort, I. Dorces similar sau 3 camere Sibiu. Telefon 3 98 19 Sibiu, orele 17-20.

INCHIRIERI

● Două fete, surori, angajate căutăm gazdă. Oferte căsuța poștală 45 Sibiu.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru ziua de 21 octombrie 1976, între orele 8-16 pe străzile: Litovoi, Cristian, Ion Al Babei, Săcel, Dragalina, Gh. Asachi, Tribune.

De asemenea se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru zilele de 21 și 22 octombrie, între orele 8-15, pe străzile Șoseaua Alba Iulia, de la pod C.F.R. pînă la str. Zorile, cu toate străzile aferente, din orașul Sibiu.

Întreprinderea 13 Decembrie Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

— 1 șef depozit

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii 57/1974.

Informații suplimentare la sediul întreprinderii.

EVENIMENTUL PE SCURT

● În Ungaria a fost elaborat un vast program de împăduriri care ține seama atît de funcția economică a pădurilor, cît și de rolul lor în apărarea mediului ambiant și în domeniul odihnei și al turismului.

Într-o primă etapă se vor realiza împăduriri pe o suprafață de 250 000 hectare, iar în etapa a doua pe 500 000 hectare. La ora actuală pădurile ocupă 1 560 000 hectare, adică 17 la sută din teritoriul țării, indice mult inferior mediei mondiale (32 la sută) și europene (31 la sută).

● Printr-o dispoziție a ministrului comerțului exterior din R.S. Cehoslovacă s-a permis crearea de reprezentanțe comerciale pe teritoriul cehoslovac pentru 12 firme japoneze, 3 suedeze, 2 italiene și una spaniolă, informează agenția C.T.K.

● Aproximativ 2 500 de persoane din regiunea Clifford

(statul Michigan) au fost evacuate din locuințele lor, din cauza răspîndirii în această zonă a unui nor de gaz toxic, format în urma exploziei unui vagon-cisternă de cale ferată. Substanța poluantă — cianură de vinil — aflată în cisterna avariata este utilizată la fabricarea insecticidelor și a cauciucului sintetic.

● Sindicatul lucrătorilor de la Compania de produse derivate din petrol, subsidiară a societății anglo-olandeze „Shell” a organizat o grevă pe termen nelimitat în sprijinul revendicărilor care privesc semnarea unui nou contract colectiv de muncă.

● Peste 20 de persoane din rîndul populației de culoare au fost asasinate, săptămîna trecută, de poliția sud-africană, în orașul Pietermaritzburg.